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تروریسم در جهان انتها ندارد؛
شروع فصل جدید داعش

سینا سبزیان

فیلم 59 ثانیه ای که هشت مرد را در حال 
دست وحدت دادن به یکدیگر و وفاداری به »امام 
معتقدان« و »خلیفه مسلمین« نشان می داد، 
منتشر شده از سوی گروهی بود که حملات سریلانکا 
را ترتیب دادند و خود را متعلق به داعش نامیدند. 
آن ها در آن لحظه قصد انجام حملات مخربی را 
داشتند که تبدیل به جنایتی شد که جان بیش از 
250 نفر را گرفت و پیام مهم آن تنها یک جمله بود: 

داعش هنوز فاصله زیادی با منقرض شدن دارد.
در روزهایی که این حملات صورت می گرفت، 
انتشارات آنلاین داعش با نام النبع، پر بود از جملاتی 
با معانی افراشته شدن پرچم خلیفه در نقاط جدید 
و این روزها آبستن ناامیدی های بیشتر برای 
دشمنان خدا است.  هنوز خیلی چیزها مانده که 
در مورد سازمان پشت حملات سریلانکا بدانیم، 
اما کارشناسان ضد تروریسم، در یک نقطه اتفاق 
نظر دارند: این گروه کوچک اسلام گرای افراطی در 
دل یک جزیره نمی توانست بدون کمک خارجی، 
چنین حمله پیچیده ای را طرح ریزی کند. بروس 
هافمن کارشناس ضد تروریسم از شورای روابط 
خارجی گفت که حملات یک شنبه گذشته جهشی 
در توانایی های سازمانی و لجستیکی برای هر گروه 
افراطی به شمار می رود. این موضوع چند سوال را 
مطرح می کند: آیا داعش با موفقیت در حال صدور 
کارشناسان بمب سازی، جذب سرمایه و جذب 
نیروی خود به خارج از منطقه مرکزی است؟ چطور 
مناطق خوب را برای خود پیدا می کند؟  و چطور 
هسته داعش با وجود قرارگرفتن در آستانه سقوط 
در طول سه سال گذشته، موفق به تشکیل و هدایت 

حملات از فاصله دور است؟
بن ودمن، خبرنگار ارشد بین الملل سی ان ان 
که دو ماه در باغوز در شمال سوریه حاضر بود در 
اینباره گفت: من هیچ شکی ندارم که بسیاری از 
شبه نظامیان، شاید صدها نفر، موفق به فرار برای 
جنگ در روز دیگر شدند. در حالی که نیروهای 
دموکراتیک سوریه در حال فشار بر شهر باغوز بودند، 
فرصت های بسیاری برای فرار وجود داشت. تعداد 
جنگندگان دموکراتیک سوریه کم بود و منطقه ای 

که باید ایمن می کردند، بسیار وسیع.
بسیاری همچنان در عراق و سوریه در خفا 
هستند. ما همواره حملات مشابه داعش در عراق 
در سطحی پایین تر را شاهد هستیم: کمین ها و 
ترورهایی علیه نیروهای دولتی و شبه نظامیان شیعه 

در مناطق سنی نشین.

سازمان ملل متحد امسال گزارش کرد که این 
شبکه با ساختاری سلولی در حال شکل گیری  
است که فعالیت های کلیدی را که با رهبری مرکزی 

پوشش داده  شده اند، بازتاب می دهند.
در ماه ژانویه )دی - بهمن( عناصر خاموش 
داعش موفق شدند حمله انتحاری را عملیاتی کنند 
که حداقل 14 نفر شامل چهار آمریکایی در منبج در 
شمال سوریه از بین ببرند؛ جایی که از مرکز تجمع 
آن ها دور است. هفته گذشته جنگجویان داعش، 
حمله ای غافلگیر کننده در شهر الکوم در صحرایی 
در نزدیکی پالمیرا شکل دادند. آیمن دین، کسی 
که در سال 1996 به القاعده پیوسته بود و بعد نیروی 
اطلاعاتی بریتانیا شد، به سی ان ان گفت که تخمین 
می زند نزدیک به پنج هزار داعشی در مقیاس وسیع 
در منطقه پراکنده شده اند. بیشتر ارزیابی ها نشان 
می دهد که هزاران نفر از جنگ جویان و برنامه ریزان 
داعش پس از سقوط موصل و رقه از خلیفه فاصله 
گرفتند. ادموند فیتون براون، رایزن گروه رصد 
داعش، القاعده/طالبان در سازمان ملل متحد گفت: 
ما نمی دانیم چند نفر از آن ها مرده اند. اما می توان 
تصور کرد که 50 درصد نجات پیدا کرده اند. البته 

ارزیابی من بیشتر از این تعداد است.
منابع امنیتی عنوان می کنند که برخی از این ها 
به استان بلوچستان ایران و پاکستان و برخی به 
افغانستان گریخته اند. شواهد نشان می دهد که 
داعش هند را به عنوان نقطه مطلوب در نظر دارد و 
می خواهد به تنش های هندوها و مسلمین در این 
منطقه دامن بزنند. برخی نیز به اردن و عربستان 
سعودی گریخته اند که همزمان با حمله سریلانکا 

نیز حمله ای در عربستان شکل دادند.
دین می گوید: اندونزی، مالزی، مصر، عربستان 
سعودی و اردن کشور هایی هستند که می توانند 

مقاصد بعدی داعش باشند.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

اسناد به دست آمده از سوی 
رسانه ها نشان می دهد که ده ها 
شهروند سعودی که هفته گذشته 
روز سه شنبه )سوم اردیبهشت ماه( 
اعدام شدند، به واسطه اعترافاتی 
محکوم شده بودند که با شکنجه گرفته 

شده بود.
مقامات سعودی مدعی شدند که 
این 37 نفر متهم به حمله به تأسیسات  
امنیتی این کشور  به وسیله مواد 
انفجاری بودند که منجر به کشته  شدن 
تعدادی از افسران امنیتی شد و برخی 
از اعدام شدگان نیز  متهم به همکاری 
با سازمان های دشمن علیه منافع 

کشور بودند.
اما اسنادی که از سوی خبرگزاری 
سی ان ان به دست آمده است، نشان 
می دهد که بسیاری از اعدام شدگان، 
که بیشترشان جز اقلیت  به حاشیه 
رانده شده شیعیان بودند، در حالی 
دهان به اعتراف گشوده بودند که به 
دلیل شکنجه، نفس های آخر عمرشان 

را می کشیدند.
یکی از زندانیان با نام محمد 
المسلم، به دادگاه گفته بود که به دلیل 

شکنجه نیروهای امنیتی دچار چندین 
آسیب بدنی شده بود.

بر اساس اسناد به دست آمده، وی به 
دادگاه گفت: هیچ چیز در این اعترافات 
حقیقت ندارد و من نمی توانم ثابت کنم 
که من را مجبور به این اعترافات کردند.

وی افزود: اما گزارش های پزشکی 
از بیمارستان زندان دمام این مسئله را 
نشان می دهد و من از محضر دادگاه 
می خواهم این اسناد را گردآوری کند. 
این اسناد تأثیر شکنجه را بر بدن من 

نشان می دهد.
منیر العدم، فرد 27 ساله کم شنوا 
و کم بینا از اعتراف به اتهاماتی که علیه 

وی مطرح شده بود، خودداری کرد.
وی گفت: این ها جملات من 
نیستند. من هیچ نامه ای ننوشتم. 
این ها افتراهایی هستند که از سوی 
بازپرس به دست خودش نوشته شده 

است.
نمایش جسد اعدامیان

فرآیندی معمول در عربستان
مجتبی السویکات، فردی که در 
زمان بازداشت در سال 2012، تنها 17 
سال داشته، به گفته نادر السویکات، 
پدرش، تنها دوبار در اعتراضات شرکت 
داشته و هر بار فقط پنج دقیقه در کنار 

معترضان بوده است.
بر اساس اسناد دادگاه، نادر 
السویکات گفت: پسرم مورد 
سواستفاده روانی و جسمی قرار گرفته 
است و همین منجر به از بین رفتن بنیه 

بدنی وی شد.
او افزود: بازپرس اعتراف نامه را به 
پسرم داد و وی را مجبور به امضا کرد 
تا بتواند از شکنجه ها خلاص شود و او 

نیز امضا کرد.
سویکات در حال آماده شدن 
برای مسافرت به ایالات متحده بود، 
جایی که وی در دانشگاه میشیگان 
غربی پذیرش داشت و بعد در فرودگاه 
بازداشت شد و به مدت 90 روز به زندان 

انفرادی فرستاده شد.
اسناد دادگاه نشان می دهد که 
السویکات به پرتاب کوکتل مولوتوف 
به سمت نیروهای امنیتی و تشویق 
به تظاهرات به واسطه تشکیل اتاق 
گفتگو در گوشی بلک بری خود اعتراف 

کرده است.
اعدام های سعودی درست یک 
روز پس از آن اتفاق افتاد که گروه 
تروریستی داعش مسئولیت حمله 
روز یکشنبه )اول اردیبهشت ماه( 
به ساختمان امنیتی در شهر زلفی 

عربستان را پذیرفت. در این حمله 
همه چهار مرد مسلح کشته و سه افسر 

امنیتی نیز زخمی شدند.
حداقل جسد یکی از اعدامیان 
به صورت عمومی برای چند ساعت 
از ستونی در مرکز شهر آویزان بود؛ 
این یک فرایند معمول در پادشاهی 
سعودی است که منجر به برانگیخته 
شدن اعتراضات به مهیب بودن این 

صحنه شده است.
روز جمعه،  کمسیون آزادی مذاهب 
دولتی ایالات متحده خواستار اقدام 
علیه عربستان سعودی شد؛ چراکه 
مشخص شد یکی از اعدامیان با نام 
عبدالکریم الحواج، در زمان محکومیت 

تنها 16 سال داشته است.

چند روز پیش تر، رئیس بخش 
حقوق بشر سازمان ملل، اعدام های 
گروهی را به عنوان اقدامی شنیع که در 
آن حداقل سه نفر از اعدام شدگان در 
زمان محکومیت کم سن و سال بودند 

را محکوم کرد.
دیده بان حقوق بشر واقع در 
نیویورک گفت که حداقل 33 نفر از 
این 37 فرد اعدام شده شیعه بودند و 
این اعدام گروهی را بزرگ ترین اعدام 
شیعیان در تاریخ عربستان سعودی 
در سده 1900 معرفی کرد. بر اساس 
شمارشی که به واسطه داده های 
 SPA رسمی از سوی آژانس خبری
منتشر شده است، حداقل 100 نفر 
از ابتدای سال جاری میلادی در 

عربستان سعودی اعدام شده اند.
بر اساس اعلام سازمان عفو 
بین الملل، سال گذشته، این کشور 
نفت خیز حاشیه خلیج فارس 149 نفر 

را اعدام کرد.
درخواست  کمیته مذاهب 

برای مجازات آل سعود
کمیته آزادی مذاهب آمریکا نیز 
پس از این ماجرا از وزارت خارجه 
کشور خواسته است تا دولت دیگر برای 
عربستان سعودی استثنا قائل نشود و 
بر اساس قانون اساسی مجازات های 

پیش بینی شده را اعمال کند.
این کمیته در بیانیه ای که برای 
وزارت خارجه آمریکا نوشته، آورده 
است که بر اساس قانون بین المللی 
آزادی مذاهب، دولت باید در همکاری 
با کنگره علاوه بر نظارت بر اجرای این 
قانون با گام هایی همچون تحریم، برای 

آزادی مذاهب تلاش کند.
از سال 2006 میلادی با وجود آنکه 
عربستان سعودی جز کشورهای با 
نگرانی ویژه دسته بندی شده است، 
آمریکا این کشور را از لیست خود 
مستثنا و از مجازات خود معاف کرده 
است. کمیته آزادی مذاهب آمریکا 
به عنوان یک نهاد فراحزبی دولتی، 
با اعضایی که از سوی رئیس جمهور 
و رهبران دو حزب کشور انتخاب 
می شوند، به کاخ سفید،  وزارت 
خارجه و کنگره مشاوره هایی در 
زمینه آزادی مذاهب ارائه می کند. در 

بیانیه این کمیته ضمن محکومیت 
شدید اعدام های اخیر عربستان آمده 
است: در میان افرادی که گردن زده 
شدند، نام شیخ محمد العطیه به چشم 
می خورد، روحانی برجسته شیعه که 
جرمش تبلیغ آیین شیعه بود. فرد 
دیگری با نام عبدالکریم الحواج، تنها 
یک مسلمان شیعه بود که به دلیل 
شرکت در تظاهرات در سن 16 سالگی 
محکوم شد. تنزنین دورجی، رئیس  
کمیته آزادی مذاهب نیز در محکومیت 
این اعدام ها گفت که اعدام اقلیت 
شیعه تنها به دلیل هویت مذهبی و 
اقدامات مسالمت آمیز از سوی حکومت 
آل سعود نه تنها شوکه کننده است، 
بلکه با ادعاهای این کشور مبنی بر 
تلاش برای مدرن کردن آن و بهبود 

وضعیت آزادی مذاهب در تضاد است.
این کمیته همچنین گزارش های 
سالانه ای دارد که گزارش سال اخیر بنا 
است امروز )دوشنبه نهم اردیبهشت  
ماه( منتشر شود. این کمیته عنوان 
کرده که فرستادگانش به عربستان 
مشاهداتی داشته اند که در گزارش 

سالانه حتماً  ذکر می شوند.
رئیس این کمیته همچنین گفته 
است که آمریکا استثناهایی برای 
عربستان قائل است که در این مورد 
اخیر دیگر نباید موارد نادیده گرفته 
شود. عربستان سعودی سالیان 
متمادی ناقض حقوق بنیادین و آزادی 
مذاهب و عقاید شهروندان خود و 

کارگران خارجی بوده است.

سی ان ان از جنایات آشکار دولت سعودی در مورد اعدامیان پرده برداشت؛

شکنجه و اعتراف؛ سپس اعدام

گزارش

خدیجه علامه زاده

آکیهیتو امپراطور 85 ساله روز سه شنبه )دهم اردیبهشت 
ماه( ژاپن به سلطنت سه دهه خود پایان می دهد و پسرش 

نروهیتو جانشین وی می شود .
خبرگزاری الجزیره نوشت، در طی 200 سال گذشته این 
اولین بار است که یک پادشاه ژاپنی از قدرت خود کناره گیری 
می کند. اولین کناره گیری مربوط به یک سلطنت ژاپنی در 

سال 1817 بوده است.
 روز چهارشنبه )یازدهم اردیبهشت ماه( نروهیتو امپراطور 
ژاپن می شود اما بر تخت نشستن رسمی وی در یک مراسم 

باشکوه در ماه اکتبر رخ می دهد.
چرا آکیهیتو کنارگیری می کند؟

در اوت سال 2016 )شهریور 95( آکیهیتو در مورد بیماری 
رو به وخامت خود ابراز نگرانی کرد و گفته بود که دوست دارم 
از قدرت کناره گیری کنم؛ این در حالی است که در آن زمان او 

کاملا از لحاظ جسمی سرحال و توانمند بود.
آکیهیتو که از لحاظ قانون اساسی، قدرت سیاسی لازم را 
برای این کار ندارد، در پیامی از مردم کشور خواست که این 
موضوع را درک کنند و به سرعت حمایت عمومی را برای این 
موضوع دریافت کرد که راه را برای تایید دولت به منظور کناره 

گیری هموار کرد.
در حالی که قانون مجلس امپراطوری ژاپن هیچ تبصره ای 
برای کناره گیری امپراطور حاکم نداشت و صرفا اجازه 
جانشینی را پس از مرگ به پادشاهان می داد، دولت استثنای 

قانونی را برای کناره گیری آکیهیتو به تصویب رساند.
چه کسی جانشین آکیهیتو می شود؟

نوریهیتو پسر بزرگ آکیهیتو، از بین دو پسر این خانواده، 

یک موزیسین وکوهنورد 59 ساله است که دو سال از عمرش را 
در دانشگاه اکسفورد گذرانده است. در واقع نوریهیتو مقاله ای در 
مورد سیستم های حمل و نقل رودخانه تایمز در  قرن هجدهم 
نوشته است. نوریهیتو در رشته تاریخ در دانشگاه مخصوص به 

نجیب زادگان، دانشگاه گکوشوین تحصیل کرده است.
ماساکو همسر وی تحصیل کرده دانشگاه هاروارد و یک 
دیپلمات سابق ژاپن است؛ وی در حال حاضر در حال بازیابی از 
یک بیماری روانی است که طی زایمان دخترشان آیکو، به دلیل 

فشار سنتی برای فرزند آوری، ایجاد شده بود.
آیکو 17 ساله از به ارث بردن نقش امپراطوری محروم 
است، چراکه در این حکومت فقط مردان بر اساس قانون به 

امپراتوری می رسند.
این میراث بعد از آن به برادر نوریهیتو، فومیهیتو می رسد 
که بیشتر با اسم دوران کودکیش، آکیشیمو، شناخته می شود.

پسر فومیهیتو با نام هیساهیتو که 12 ساله است، نفر بعدی 
برای مقام امپراطوری این حکومت خواهد بود.

مباحث بر سر اینکه قانون را تغییر دهند تا زنان هم بتوانند 
میراث پادشاهی را به ارث ببرند با تولد هیساهیتو مسکوت 
مانده است. اما انتظار می رود که دوباره این بحث مطرح شود؛ 
چراکه با کناره گیری آکیهیتو نگرانی در مورد آینده خانواده نیز 

پیش آمده است.
فرآیند های بعدی برای کناره گیری چیست؟

آکیهیتو کناره گیری خود را در روز عصر سه شنبه )دهم 
اردیبهشت ماه( در مراسمی در یک کاخ سلطنتی اعلام می کند، 
اما به صورت فنی او همچنان تا نیمه شب پادشاه می ماند تا 
زمانی که دوره او تا زمان رسیدن به دوره موسوم به صلح پایان 
یابد و نوریهیتو با رسیدن به دوره ریوا خود یا دوره جشن زیبا 

آغاز به کار می کند.

روز چهارشنبه صبح )یازدهم اردیبهشت ماه( نوریهیتو در 
اولین مراسم خود به عنوان امپراطور، نشان های امپراطوری را 
به عنوان امپراطور ژاپن شامل شمشیر و جواهرات امپراطوری 
دریافت می کند که اثباتی برای صعود او به تخت پادشاهی 
است. به جز مقامات دولتی، تنها مردان بزرگسال سلطنتی حق 
حضور در این مراسمات را دارند، سنتی که دولت به شدت به آن 
چسبیده است اما انتقادات بسیاری از سوی جامعه عمومی در 

مورد آن مطرح شده است.
بعد از کناره گیری آکیهیتو چه کار می کند؟

آکیهیتو عنوان جدیدی با نام امپراطور باز نشسته دریافت 
خواهد کرد. اما به طور قانونی از تمامی مسئولیت های رسمی 
خود خلع می شود و حق امضا اسناد و ملاقات مقام های بلند پایه 
خارجی دولتی را ندارد و در هیچ یک از مراسم های دولتی حضور 
نخواهد داشت و در نهایت حق برگزاری هیچکدام از مراسم های 

کاخ را نیز ندارد.
او حتی در مراسم جانشینی پسرش نیز حق شرکت ندارد و 

به صورت گسترده از انزار عمومی غایب می شود.

فعالیت های او به شدت در حد و حدود شخصی قرار خواهد 
گرفت  تا در وظایف امپراطور فعال یعنی پسر بزرگش نوریهیتو 

مداخله ای ایجاد نشود.
بعد از کناره گیری، آکیهیتو و میچیکو به صورت موقتی به 
یک محل اقامتی سلطنتی منتقل می شوند تا در نهایت کاخ 
سلطنتی را با نوریهیتو بعد از تغییرات چیدمان اساسیه دو 

مکان جابجا کند.
امپراطوری ژاپن یا امپراطوری ژاپن کبیر یک ابرقدرت 
آسیایی بود که پس از اصلاحات میجی در سال 1867 تأسیس 
شد. ژاپن در این مدت به سرعت صنعتی شد و ارتشش طوری 
بزرگ و قدرتمند شد که امپراطوری شروع به افزایش نفوذ 
خود در کشورهای همسایه کرد. در طی این دوران پایتخت 
امپراطوری به شهر کنونی کیوتو انتقال یافت، شهری که تا 
آن زمان نیز قواعد اشراف سالاری در مدتی مدید در آن تداوم 
داشته بود. افسانه گنجی نیز، که گفته می شود کهن ترین رمان 
جهان است در این محدوده زمانی نگاشته شده است و امپراطور 

گنجی را باید بنیان گذار دوره امپراطوری ژاپن دانست.

آنچه از کناره گیری امپراطور ژاپن می دانیم

تحول در سرزمین آفتاب تابان

اسنادی که از سوی 
خبرگزاری سی ان ان 
به دست آمده است، 

نشان می دهد که بسیاری 
از اعدام شدگان، که 

بیشترشان جزء  اقلیت  
به حاشیه رانده شده 

شیعیان بودند، در حالی 
دهان به اعتراف گشوده 

بودند که به دلیل شکنجه، 
نفس های آخر عمرشان را 

می کشیدند

دیده بان حقوق بشر واقع در 
نیویورک گفت که حداقل 

33 نفر از 37 فرد اعدام 
شده شیعه بودند و این 

اعدام گروهی را بزرگ ترین 
اعدام شیعیان در تاریخ 

عربستان سعودی در سده 
1900 معرفی کرد

جهان


